日本学術会議 地域研究委員会・地球惑星科学研究委員会合同
地理教育分科会 地図/GIS 教育小委員会（第 24 期 第 4 回）議事要旨

日時：令和元年 6 月 30 日（日）14:45～16:00

※地理教育分科会＋小委員会全体会議 （13:00～14:45，16:00～16:55）
会場：東京大学駒場Ⅰキャンパス 5 号館１階 514 と 516
出席者：伊藤 悟，小口 高，太田 弘，河合豊明，高圓省三，小林岳人，

田中隆志，谷 謙二，東 桂子，矢野桂司，若林芳樹
欠席者：岡谷隆基，田村賢哉，橋本雄一

議 題

１．前回の議事録・議事要旨の確認
前回の議事録・議事要旨については全員一致で承認された。

２．学校教育用の地理情報の整備提供について
 地域情報分科会での審議の結果、橋本委員から提案のあった国土数値情報の存続・更新に

関する要請に関しては、地域情報分科会からのサポートも受けて、地理教育分科会での提言

に盛り込むこととした。

３．提言の作成に向けた小委員会の方針について
 前回の審議を受け、以下の 3 つの観点を提言の項目立てとこととし、その内容に関する

意見交換を行った。
・地理教育に関する基盤的な空間情報の整備・維持・更新
・中学や高校において地理空間情報を扱うための人材育成
・学校における ICT などの環境整備

４． その他

谷委員より、研究論文「アンケート調査からみた全国の高等学校における GIS 利用の現

状と課題」（地理学評論，92(1)，1-22，2019）の公表と、若林委員より第 29 回国際地図学

会会議（ICC2019，東京）開催が紹介された。

以上